有線式生産管理表示装置
21UD シリーズ通信仕様
(21UD/21UDE/21UDS)
取扱説明書 V1.60
この取扱説明書をよくお読みのうえ、正しくお使い下さい。
必要な時にすぐにお読みいただけるように大切に保管して下さい。
【21UD】シリーズ型式表記
 ①

1．適応
本取扱説明書は、有線式生産管理表示装置 21UDシリーズ通信タイプに適応します。
21UD シリーズ通信タイプは型式の通信部分が 485または 429で表記されている製品となります。
また、本取扱説明書は通信部分についてのみ説明してあります。基本的な取扱方法については「有線式生産管
理表示装置 21UD 取扱説明書」「小型生産管理表示装置 21UDS-3-485/21UDS-3-429 取扱説明書」（以下、
“各機器取扱説明書”）をご覧下さい。
また、生産工程支援ソフトウェア「MAKE plus」及び収集設定ソフトウェア「21Collect-W」についてはそれぞれの
取扱説明書をご覧下さい。
21UDシリーズ通信タイプの表示装置には有線式（RS-485）と無線式（特定小電力無線）の 2種類があります。有
線式の場合、ディジーチェーン（いもづる式）に表示装置を接続し、総延長最大 1.2kmまでの通信が可能となって
います。無線式の場合、屋内約 120m の通信が可能です。（環境により変動します。）
2．機器設定
2-1．無線式
無線式通信の場合、表示装置内部に無線通信ユニットを搭載しておりホストコンピュータ（RS-232Cの場合）と
の通信を行なう場合、無線モデム【TELEMATEIII】が必要となります。
H
COM
DC5V
+
CDCD
TXTX
PWPW
CH.SET
×1
0
×
1
MODEMODE
1 8 9
1
2
RS-232Cケーブル
TELEMATEⅢ
・・・・
特定小電力無線
通信距離 屋内約 120m 程度
21UD シリーズ通信タイプ(429)
21U シリーズ通信仕様
2
●パソコン側無線モデムの設定
表示装置と無線通信を行なうパソコンには無線モデム【TELEMATEⅢ】を接続します。表示装置を同じ通信チャ
ネルに設定することで通信が可能になります。
{パソコン⇔表示装置 ｎ台(最大 30 台)}のグループが複数グループ存在する場合には、混信を避けるために通
信チャネルは異なるように設定します。（少なくても 5チャネルは離してください。）
【TELEMATEⅢ】のチャネルを表示装置側無線モデムの通信チャネルと合わせます。また、ディップスイッチによ
り通信設定を行なって下さい。
スイッチ№ 機能 OFF ON
1 ストップビット 2 ビット 1 ビット
2 パリティビット なし あり
3 データ長 8 ビット 7 ビット
4 有効パリティ 偶数（even） 奇数（odd）
5 フロー制御 あり なし
6 DTR ライン論理 ノーマル リバース
7
8
送受信切替
7 8 設定
OFF OFF 自動切換
OFF ON 外部切替
ON OFF コマンド切替
ON ON 送信専用
9 テストデータ送信 しない する
10
OFF で固定  11
12
※詳細については「TELEMATEⅢ 取扱説明書」をご覧下さい。